

令和 8 年 度

事業計画及び収支予算書

自 令和 8 年 4 月 1 日

至 令和 9 年 3 月 3 1 日

公益財団法人やまぐち農林振興公社

令和 8 年度

事業計画

基本方針及び主要な取組

本県の農林水産業の持続的かつ健全な発展並びに農地及び森林の有する多面的機能の発揮を図り、農山漁村の振興及び県民福祉の向上に寄与するため、山口県の農林水産業の基本指針である「やまぐち農林水産業振興計画」の達成に向け、関係機関と連携のもと、各事業を積極的に展開する。

具体的には、高齢化・人口減少に伴う担い手不足や、米をはじめとした食料品の物価高などを背景に、人々の生活を支える農林水産業の重要性が一層高まっており、強い農林水産業の育成を目指し、担い手や中核経営体の確保・育成に向けた担い手支援対策や農地中間管理事業の効果的な実施、6次産業化・農商工連携による所得向上・雇用創出の取組みを一体的に進める。また、分収造林事業の経営改善に引き続き全力で取り組むとともに、緑化の推進及び市町の森林経営管理制度の支援を進めていく。

1 農地中間管理・売買等事業

県内各地域での話合いの結果をもとに市町が策定した地域計画の実現に向けて、計画に位置付けられた担い手へ農地を集積・集約化し、農地利用の最適化を促進するため、農地の貸借や売買事業などを重点的かつ効率的に実施する。

【主要な取組】

- 地域計画の区域において農地中間管理事業を重点的に実施
- 事業の実施に当たって市町や農業委員会と協力して農用地利用集積等促進計画（以下促進計画という）を作成
- 促進計画は、2段階方式と一括方式の2タイプでの選択方式とし、2段階方式は担い手へ農地を集約化する取組に特化
- 地域計画の達成に資するよう市町、農業委員会、JAグループ、土地改良区、県農林水産事務所等との連携を強化
- 地域計画区域内の遊休農地を解消し、担い手へ集積させる取組を強化

2 担い手支援事業

農林水産業の新たな担い手を確保・育成するため、県・市町・関係団体、とりわけ県で整備した「農林業の知と技の拠点」との連携を強化し、新規就業や移住就業を促進するための一貫した支援をオンライン等も活用し推進する。

また、産地の経営継承に向け、経営資産の可視化やモデル産地実証等の仕組みづくりを支援するとともに、経営改善に取り組む経営体に対して指導・助言を行う。

【主要な取組】

- 農林水産業への就業促進に向けた情報発信活動等
- 市町、地域における主体的な就農・就業促進活動を支援
- 大都市圏等での移住就農相談会から県内産地視察等を一体的に実施
- 遊休資産を活用した新規就農者等の確保を促進
- 経営体育成支援事業等による経営体に対する点検及び指導・助言

3 6次産業化・農商工連携推進事業

農林漁業者等の所得向上や農山漁村の雇用創出のため、6次産業化と農商工連携の一体的な取組を支援する「やまぐち6次産業化・農商工連携サポートセンター」を設置し、県の「農林業の知と技の拠点」である農林総合技術センターの「オープンラボ」と連携して、県産農林水産物を活用した新規事業展開や商品開発等の取組みを促進する。

【主要な取組】

- やまぐち6次産業化・農商工連携サポートセンターの設置・運営
- 新商品開発計画等の審査会開催、山口グッと産品登録制度に係る審査
- 事業者の資質の向上や商品開発力向上のため、オンライン対応等を組み合わせた人材育成研修、交流会・商談会等の開催
- オープンラボを活用した地域の特産品開発力を養成
- やまぐち6次産業化・農商工連携推進協議会の運営

4 森林整備事業

水源のかん養や県土の保全、温室効果ガスの吸収など森林の持つ公益的機能の持続的な発揮と併せて、良質で付加価値の高い大径材の生産を目指した分収造林長伐期施業体系に基づき、適正かつ計画的な保育管理を推進する。

特に、分収造林事業の経営改善については、第5次「分収造林事業経営改善計画」に基づく取組みを着実に実施する。

【主要な取組】

- 施業・管理業務受託者との協働による森林整備事業等の適正な推進
- 国庫補助事業の積極的な活用による事業コストの削減
- 収益性の確保に向けた取組の推進
- 森林J-クレジット事業の推進

5 緑化推進等事業

緑の募金普及啓発活動を県下全域で積極的に展開するとともに、「緑の募金」及び「緑の基金」の運用益等により、県民の幅広い理解と協力を基本とした身近な緑を守り育てる生活環境緑化意識の普及・啓発に努めるとともに、推進を図る。

また、森林の保全管理や森林資源の活用等、森林の多面的機能の維持増進及び山村の活性化に資する取組みを行う活動組織を支援する。

【主要な取組】

- 春期・秋期県土緑化推進運動の展開等による緑化意識の普及・啓発
- 地域の緑化活動・学校緑化活動等への支援
- 市町緑化推進協議会への活動支援
- 里山林活性化による多面的機能発揮対策活動組織への支援

6 森林経営管理支援事業

「やまぐち森林経営管理サポートセンター」（令和3年4月開設）において、「森林経営管理法」（平成31年4月施行）に基づく森林経営管理制度の円滑な運用に係る技術的な助言や相談への対応など、市町の取組を総合的に支援し、林業の成長産業化と森林の適正な管理の一体的な促進を図る。

【主要な取組】

- 市町への支援体制の確保
- 市町が主体的に行う「森林経営管理制度」の円滑な運営に向けた支援
- 森林環境譲与税を活用した各種取組に対する支援
- 市町等を対象とした森林経営管理制度等に関する研修会等の開催

事業別計画

1 農地中間管理・売買等事業

(1) 農地中間管理事業

分散・錯綜した農地を借り受け、集約した形で経営体への貸付けを実施するとともに、農地を借り受けた後、経営体へ貸し付けるまでの間、必要に応じて農地の保全管理等を実施する。

(単位:件、ha、千円)

区 分	農 用 地			前年度分 徴収支払	本年度分 徴収支払
	件数	面積	賃料		
前 年 度 末	借受累計	18,191	8,822	256,659	250,006
	貸付累計	4,241	8,534	256,659	250,006
	管 理	785	288	0	0
本 年 度	借 受	3,656	1,773	52,932	-
	貸 付	875	1,760	52,932	-
	管 理	33	13	0	-
本 年 度 末	借受累計	21,062	10,307	309,591	-
	貸付累計	5,116	10,294	309,591	-
	管 理	33	13	0	-

(2) 農地売買等事業

市町農業者委員会のおっせんにより、認定農業者を中心とした地域の担い手農業者への農地集積を図る。

(単位:件、ha、千円)

区 分	農 用 地			本年度分 土地代金
	件数	面積	土地代金	
前年度未保有	0	0.0	0	0
買 入	70	18.1	83,400	83,400
売 渡	70	18.1	83,400	83,400
本年度未保有	0	0.0	0	0

(3) 事業費

(単位:千円)

区 分	本 年 度	前 年 度	比 較
農地中間管理事業	412,279	439,274	△ 26,995
農地売買等事業他	90,111	78,274	11,837
事業管理費	17,527	17,966	△ 439
公益事業会計(計)	519,917	535,514	△ 15,597
法人会計	2,932	2,858	74
合 計	522,849	538,372	△ 15,523

2 担い手支援事業

農林水産業の新たな担い手を確保・育成するため、県・市町・関係団体、とりわけ県で整備した「農林業の知と技の拠点」と連携を強化し、新規就業や移住就業を促進する。

(1) 新規農業就業者定着促進事業

区 分	事 業 内 容	
総合相談窓口(就農支援センター)の設置及び情報発信	○ 農林水産業への移住・就業希望者の総合相談窓口を設置 ・ 相談者との面談(オンライン等)、問い合わせへの対応	通年
	○ 県、市町等の支援情報、法人情報等の収集・発信	通年
	○ 就農希望者や雇用就業者を対象としたセミナー・研修会の開催	通年
関係機関・団体等との連携	○ 県域担い手(農業関係)支援推進会議等への参画	通年
	○ 市町の就農・就業促進会議、就農計画認定審査会への参画	通年
就農・就業相談活動の推進	○ 就農・就業相談会等の開催・出展(オンラインでも対応) ・ 農林水産業新規就業ガイダンスの開催	県内1回
	・ 県外相談会(新・農業人フェア等)への出展	県外3回
	・ 県内相談会(企業合同就職フェア等)への出展	県内3回
	○ ビギナー体験研修農場・農業里親の設置	通年
	○ 現地就農アドバイザーの設置	57人
新規就農者等の交流活動支援	○ 新規就農者と農業士等の交流活動支援	通年
	○ 県農村青少年クラブ連絡協議会(研修会等)の開催支援	通年

(2) 移住就農加速化事業

区 分	事 業 内 容	
大都市圏等移住就農相談会	○ 大都市圏(東京・大阪・福岡等)で移住就農相談会を開催	8回
県内産地視察	○ 移住就農希望者の県内産地視察(やまぐち就農ゆめツアー)を開催	5回
	○ 各種イベントの情報発信	通年

(3) 地域農業資源リノベーション促進事業

区 分	事 業 内 容	
遊休資産利活用推進活動	○ 広域情報推進員の設置と県内遊休資産の情報集約したWebサイト運営	通年
遊休資産リノベーション・継承モデル推進活動	○ モデルコーディネーターの設置と遊休資産を改修して継承するモデル的取組を行う地域を支援、継承支援人材を育成	通年

(4) 経営構造点検指導業務委託事業

区 分	事 業 内 容	
点検評価・指導	○ 施設整備等により経営改善に取り組んでいる経営体の点検・指導	通年
情報収集・提供	○ 経営改善に資する資料・情報の収集提供	通年

(5) 事業費

(単位:千円)

区 分	本 年 度	前 年 度	比 較
新規農業就業者定着促進事業	27,152	26,652	500
移住就農加速化事業	4,500	4,000	500
地域農業資源リノベーション促進事業	11,100	12,500	△ 1,400
経営構造点検指導業務委託事業	1,500	1,500	0
公益事業会計(計)	44,252	44,652	△ 400
法人会計	837	837	0
合 計	45,089	45,489	△ 400

3 6次産業化・農商工連携推進事業

やまぐち6次産業化・農商工連携サポートセンターは県の「農林業の知と技の拠点(オープンラボ)」と連携し、6次産業化と農商工連携の取組を一体的に推進する。

商品開発のプランナーの選任や派遣等を行い、県産農林水産物を活用した商品開発を促進するとともに、その後のフォローアップまで支援することにより、農林漁業者等の所得向上や地域の雇用創出を図る。

(1) やまぐち6次産業化・農商工連携サポートセンターの設置・運営

区 分	事 業 内 容
サポートセンターの運営	<ul style="list-style-type: none"> ○ 6次産業化の支援 <ul style="list-style-type: none"> ・ 総合プランナーの選任等を行い、プランナーによる事業者等への支援体制を整備 ・ 事業者への情報提供、プランナーの派遣等による支援 ・ 経営改善のための事業計画の策定支援及び策定後のフォローアップ ○ HP等を活用した情報発信
サポート派遣の実施	<ul style="list-style-type: none"> ○ 農商工連携の推進 <ul style="list-style-type: none"> ・ プランナーの選任等を行い、事業者等への支援体制を整備 ・ 事業者への情報提供、プランナーの派遣等による支援 ・ 県補助制度を活用した新商品開発をサポート ・ 「やまぐちグッと産品」への登録を促進し、販路開拓を支援 ・ 新商品開発後のフォローアップ

(2) 人材の育成及び交流の促進

区 分	事 業 内 容
人材育成研修等の実施	<ul style="list-style-type: none"> ○ やまぐち6次産業化・農商工連携人材育成研修等の実施 <ul style="list-style-type: none"> ・ 講義(座学等)による研修 ・ 事業者の多様なニーズに合わせた実践的な研修
交流会等の開催	<ul style="list-style-type: none"> ○ 6次産業化・農商工連携交流会・商談会等の開催 <ul style="list-style-type: none"> ・ 農林水産事業者と商工業者等との異業種交流会

(3) 地域特産品開発の推進

区 分	事 業 内 容
地域の特産品開発力の養成	<ul style="list-style-type: none"> ○ 農林業の知と技の拠点の活用 <ul style="list-style-type: none"> ・ 連携・交流館のオープンラボを活用した試作品・特産品の開発 ・ 特産品を継続開発できる推進体制・支援者等とのネットワークづくりの推進 ○ 地域プロジェクトの推進 <ul style="list-style-type: none"> ・ 開発段階から多様な人材が参加するプロジェクト型の特産品開発の実施

(4) やまぐち6次産業化・農商工連携推進協議会の運営

区 分	事 業 内 容
協議会、審査会等の開催	<ul style="list-style-type: none"> ○ やまぐち6次産業化・農商工連携推進協議会の開催 ○ 新商品開発計画等に係る審査会の開催 <ul style="list-style-type: none"> ・ 新商品開発等の計画に係る審査 ○ 「山ログッと産品」登録検討会の開催

(5) 事業費

区 分		本 年 度	前 年 度	比 較
やまぐち6次産業化・農商工連携推進事業	センター運営	6,300	7,568	△ 1,268
	人材・サポート派遣	10,814	10,814	0
地域発！特産品開発力養成事業		8,250	8,800	△ 550
公益事業会計(計)		25,364	27,182	△ 1,818
法人会計		500	500	0
合 計		25,864	27,682	△ 1,818

4 森林整備事業

(1) 分収造林事業

新たな森林づくりに向け適時適切な保育事業の実施により、良質な木材生産を目指すとともに、森林の持つ公益的機能の持続的な発揮にも配慮した森林の整備を進める。

また、利用間伐を積極的に進めるため、効率的・効果的な施業が実施できるよう、作業道等の附帯施設の整備を一体的に進める。

事業区分		事業量			事業費			備考
		本年度 計画	前年度 計画	比較増減	本年度 計画	前年度 計画	比較増減	
保育	保育間伐	ha 127	ha 147	ha △ 20	千円 41,058	千円 55,860	千円 △ 14,802	
	保育間伐(公益)	0	1	△ 1	0	380	△ 380	
小計		127	148	△ 21	41,058	56,240	△ 15,182	
利用間伐(搬出)		147	120	27	109,723	79,320	30,403	
利用間伐(切捨)		20	21	△ 1	6,190	6,510	△ 320	
利用間伐(公益)		40	34	6	12,379	10,540	1,839	
除伐(支障木竹処理)		3	3	0	1,650	1,210	440	
造林用 附帯 施設	作業道開設	m 36,749	m 12,630	m 24,119	72,765	36,570	36,195	
	作業道補修	2,970	11,640	△ 8,670	8,718	10,324	△ 1,606	
	小計	39,719	24,270	15,449	81,483	46,894	34,589	
間伐材等処分		—	—	—	32,302	21,832	10,470	
合計		ha 337 m 39,719	ha 326 m 24,270	ha 11 m 15,449	284,785	222,546	62,239	

※作業道補修事業については、現地踏査を含む。

(2) 分収造林管理事業

契約件数 2,070 件、面積 14,184 ha の分収林を適正に管理するとともに、収益性及び公益性を高めるため、引き続き相続等に対応した契約の変更（解約を含む）、経営計画の検討・策定及び巡視等に係る事業を行う。

事業区分	事業量			事業費			備考
	本年度計画	前年度計画	比較増減	本年度計画	前年度計画	比較増減	
分収造林契約	件 10	件 10	件 0	千円 570	千円 570	千円 0	
経営計画検訂	ha 860	ha 951	ha △ 91	千円 1,154	千円 1,165	千円 △ 11	
造林地巡視	ha 6,694	ha 6,864	ha △ 170	千円 2,402	千円 2,319	千円 83	
合計				4,126	4,054	72	

(3) 事業費

(単位:千円)

区分	本年度計画	前年度計画	比較	備考
分収造林事業(管理費含む)	595,623	515,068	80,555	
主伐事業	0	0	0	
分収造林管理事業	4,126	4,054	72	
公益事業会計(計)	599,749	519,122	80,627	
法人会計	6,815	6,550	265	
合計	606,564	525,672	80,892	

5 緑化推進事業

「緑の基金」の運用益、国等からの補助金及び緑の募金（寄附金）により、県民への普及・啓発活動を行うとともに、緑化活動に取り組む団体等を支援し、生活環境緑化を推進する。

(1) 緑化事業

区 分	事 業 内 容
① 普及啓発	・森の学校支援事業 ・事業管理費
② 学校緑化活動等支援	・緑の少年隊自然環境学習支援事業
③ 地域緑化活動支援	・都市と山村のふれあい交流促進事業 ・記念の森造成事業 ・緑の基金事業（公共施設等への緑化木の無償提供） ・里山林活性化による多面的機能発揮対策事業

事業費 (単位:千円)	本 年 度	前 年 度	比 較
① 普及啓発事業	2,307	2,307	0
② 学校緑化活動等支援事業	200	100	100
③ 地域緑化活動支援事業	1,600	1,600	0
④ 多面的機能発揮対策事業	2,053	3,829	△ 1,776
公益事業会計(計)	6,160	7,836	△ 1,676
法人会計	362	362	0
合 計	6,522	8,198	△ 1,676

(2) 緑の募金事業

区 分	事 業 内 容
① 普及啓発	・春期・秋期県土緑化推進運動 ・緑化推進イベントの開催 ・チャリティゴルフ大会の開催 ・チャリティコンサートへの助成 ・(公社)国土緑化推進機構交付金の交付 ・事業管理費
② 学校緑化活動等支援	・森の学校支援事業 ・学校・幼稚園等緑化活動の支援 ・森林環境教育活動支援(やまぐちサポーター企業募金事業)
③ 地域緑化活動支援	・市町緑化推進協議会等交付金の交付 ・地域緑化ボランティア団体の活動支援 ・巨樹・古木の天然記念物等の樹勢回復・保全 ・「やまぐちさくらプラン21」の推進

事業費 (単位:千円)	本 年 度	前 年 度	比 較
① 普及啓発事業	10,350	11,480	△ 1,130
② 学校緑化活動等支援事業	1,750	1,820	△ 70
③ 地域緑化活動支援事業	8,900	10,200	△ 1,300
計	21,000	23,500	△ 2,500

6 森林経営管理支援事業

「やまぐち森林経営管理サポートセンター」（令和3年4月開設）において、「森林経営管理法」（平成31年4月施行）に基づく制度の円滑な運用に係る技術的な助言や相談への対応など、市町の取組を総合的に支援し、林業の成長産業化と森林の適正な管理の一体的な促進を図る。

(1) やまぐち森林経営管理サポートセンターの設置・運営

区 分	事 業 内 容
森林経営管理サポート事業	<ul style="list-style-type: none"> ○ 市町への支援体制の確保 <ul style="list-style-type: none"> ・ 各種相談に対応する相談窓口の運営 ・ 技術的助言や相談への対応職員(2名)の配置 ○ 市町が行う「森林経営管理制度」の円滑運営に向けた支援 <ul style="list-style-type: none"> ・ 各市町の制度運営方針及び工程管理計画策定に関する助言 ・ 調査業務(意向調査及び山林調査等)の実施に係る業務への相談対応 ・ 経営管理権集積計画等の作成に係る業務への相談対応 ・ 森林境界明確化及びその関連業務への助言 ・ 市町村森林経営管理事業の実施に関する業務に関する相談対応等 ○ 森林環境譲与税を活用した各種取組みに対する支援 <ul style="list-style-type: none"> ・ 森林整備や木材の利活用等の取組に関する相談対応 ※ 県担当部署及び山口県木材協会等との連携 ○ 市町等を対象とした森林経営管理制度等に関する研修会等の開催 ○ その他 <ul style="list-style-type: none"> ・ 各県農林水産事務所、林業事業体等との連携による市町等支援 ・ 関係情報の収集、発信(ホームページ等の活用)

(2) 事業費

(単位:千円)

事業費	本年度	前年度	比較
森林経営管理サポート事業	12,289	16,289	△ 4,000
法人会計	211	211	0
計	12,500	16,500	△ 4,000

令和 8 年度

収 支 予 算

収 支 予 算 書 (損益ベース)
令和8年4月1日から令和9年3月31日まで

(単位:千円)

科 目	公益目的事業会計			法人会計	内部取引消去	当年度	前年度	増 減
	公1事業 (農業関連事業)	公2事業 (林業関連事業)	計					
I 一般正味財産増減の部								
1. 経常増減の部								
(1) 経常収益								
基本財産運用益	0	0	0	114	0	114	114	0
基本財産受取収益	0	0	0	114		114	114	0
特定資産運用益	484	1,757	2,241	362	0	2,603	2,603	0
強化基金受取利息	484	0	484	0		484	484	0
緑の基金受取利息	0	1,757	1,757	362		2,119	2,119	0
特定資産受取利息	0	0	0	0		0	0	0
受取会費	11,187	0	11,187	813	0	12,000	12,000	0
賛助会員受取会費	11,187	0	11,187	813		12,000	12,000	0
事業収益	410,501	105,755	516,256	961	0	517,217	498,809	18,408
用地売渡収益	83,400	0	83,400	0		83,400	70,700	12,700
用地前払貸付料収益	0	0	0	0		0	0	0
用地年払貸付料収益	278,887	0	278,887	0		278,887	305,580	△ 26,693
用地一時貸付料収益	0	0	0	0		0	0	0
事務取扱手数料収益	750	0	750	250		1,000	1,000	0
畜産事業負担金収益	0	0	0	0		0	0	0
移住就農加速化委託事業収益	4,500	0	4,500	0		4,500	4,000	500
経営構造対策推進委託事業収益	1,500	0	1,500	0		1,500	1,500	0
地域農業資源リノベーション促進委託事業収益	11,100	0	11,100	0		11,100	12,500	△ 1,400
就農サポート推進委託事業収益	5,000	0	5,000	0		5,000	5,000	0
6次産業総合推進委託事業収益	25,364	0	25,364	500		25,864	27,682	△ 1,818
主伐事業売払収益	0	0	0	0		0	0	0
間伐材等売払収益	0	93,466	93,466	0		93,466	54,347	39,119
分収林施策等転換推進委託事業収益	0	0	0	0		0	0	0
国土緑化受託事業収益	0	0	0	0		0	0	0
GGG緑化事業収益	0	0	0	0		0	0	0
森林経営管理支援委託事業収益	0	12,289	12,289	211		12,500	16,500	△ 4,000
受取補助金等	167,361	280,475	447,836	2,652	0	450,488	416,520	33,968
農地中間管理事業等補助金	156,396	0	156,396	2,652		159,048	160,578	△ 1,530
受取農地中間管理事業等補助金(振替額)	0	0	0	0		0	0	0
畜産事業補助金	0	0	0	0		0	0	0
担い手支援事業補助金	10,965	0	10,965	0		10,965	10,465	500
造林事業等補助金	0	276,072	276,072	0		276,072	239,398	36,674
受取造林事業等補助金(振替額)	0	0	0	0		0	0	0
緑化事業等補助金	0	4,403	4,403	0		4,403	6,079	△ 1,676
受取寄付金	0	21,000	21,000	0	0	21,000	21,000	0
緑の募金収益	0	21,000	21,000	0		21,000	21,000	0
雑収益	0	5,000	5,000	0	0	5,000	5,700	△ 700
受取利息	0	0	0	0		0	0	0
立木補償費収益	0	5,000	5,000	0		5,000	5,000	0
調査費収益	0	0	0	0		0	0	0
森林保険金収益	0	0	0	0		0	700	△ 700
還付消費税収益	0	0	0	0		0	0	0
雑収益	0	0	0	0		0	0	0
他会計からの繰入額	0	0	0	0		0	0	0
経常収益計	589,533	413,987	1,003,520	4,902	0	1,008,422	956,746	51,676
(2) 経常費用								
事業費	589,533	639,198	1,228,731	0	0	1,228,731	1,174,095	54,636
用地等売渡原価	83,400	0	83,400			83,400	70,700	12,700
前払買借料原価	0	0	0			0	0	0
販売用資産原価	0	0	0			0	0	0
年払買借料	283,125	0	283,125			283,125	310,797	△ 27,672
工事請負費	0	0	0			0	0	0
借受農地管理業務委託費	6,600	0	6,600			6,600	6,600	0
遊休農地解消業務委託費	3,400	0	3,400			3,400	3,400	0
業務委託費	31,429	360,912	392,341			392,341	312,934	79,407
販売手数料	0	0	0			0	0	0
林道等負担金	0	42	42			42	42	0
森林保険料	0	0	0			0	0	0
分収交付金	0	4,162	4,162			4,162	2,532	1,630
啓発資材購入費	0	4,660	4,660			4,660	5,100	△ 440
苗木購入費	0	850	850			850	820	30
支払助成金	400	4,200	4,600			4,600	4,900	△ 300
支払交付金	0	8,083	8,083			8,083	10,505	△ 2,422
支払寄付金	0	0	0			0	0	0
役員報酬	5,207	1,826	7,033			7,033	7,208	△ 175
給料手当	73,633	57,883	131,516			131,516	136,847	△ 5,331
退職給付費用	1,454	2,256	3,710			3,710	3,709	1
法定福利費	13,798	10,308	24,106			24,106	24,981	△ 875

科 目	公益目的事業会計			法人会計	内部取引消去	当年度	前年度	増 減
	公1事業 (農業関連事業)	公2事業 (林業関連事業)	計					
福利厚生費	0	0	0			0	0	0
報酬	138	100	238			238	248	△ 10
会議費	0	0	0			0	0	0
旅費交通費	6,225	1,049	7,274			7,274	10,468	△ 3,194
通信運搬費	3,198	1,813	5,011			5,011	5,011	0
減価償却費	48	1,002	1,050			1,050	1,050	0
器具備品費	2,000	200	2,200			2,200	2,147	53
消耗品費	5,726	505	6,231			6,231	5,665	566
修繕費	1,170	291	1,461			1,461	1,406	55
印刷製本費	4,590	951	5,541			5,541	5,871	△ 330
燃料費	2,168	410	2,578			2,578	2,498	80
光熱水費	420	450	870			870	1,120	△ 250
賃借料	7,082	3,505	10,587			10,587	9,359	1,228
手数料	903	201	1,104			1,104	1,206	△ 102
広告宣伝費	1,560	210	1,770			1,770	1,950	△ 180
保険料	303	228	531			531	575	△ 44
諸謝金	27,030	129	27,159			27,159	30,342	△ 3,183
租税公課	3,285	1,334	4,619			4,619	2,486	2,133
支払負担金	6,904	0	6,904			6,904	5,424	1,480
委託費	9,967	4,111	14,078			14,078	12,899	1,179
雑費	0	0	0			0	0	0
賞与引当金繰入額	4,342	3,004	7,346			7,346	8,226	△ 880
借入金支払利息	28	164,523	164,551			164,551	165,069	△ 518
管理費	0	0	0	11,657	0	11,657	11,318	339
役員報酬			0	2,106		2,106	2,106	0
給料手当			0	729		729	730	△ 1
法定福利費			0	465		465	465	0
報酬			0	3,520		3,520	3,080	440
会議費			0	36		36	36	0
旅費交通費			0	649		649	705	△ 56
通信運搬費			0	78		78	78	0
減価償却費			0	0		0	0	0
器具備品費			0	100		100	100	0
消耗品費			0	367		367	299	68
修繕費			0	65		65	65	0
印刷製本費			0	354		354	354	0
燃料費			0	30		30	30	0
光熱水費			0	438		438	458	△ 20
賃借料			0	692		692	855	△ 163
手数料			0	231		231	167	64
諸謝金			0	27		27	27	0
租税公課			0	2		2	2	0
諸会費			0	735		735	735	0
支払負担金			0	242		242	242	0
委託費			0	529		529	529	0
賞与引当金繰入額			0	262		262	255	7
他会計への繰入額			0	0	0	0	0	0
経常費用計	589,533	639,198	1,228,731	11,657	0	1,240,388	1,185,413	54,975
森林資産勘定振替前当期経常増減額	0	△ 225,211	△ 225,211	△ 6,755	0	△ 231,966	△ 228,667	△ 3,299
森林資産勘定振替額	0	225,211	225,211	6,755	0	231,966	226,167	5,799
当期経常増減額	0	0	0	0	0	0	△ 2,500	2,500
2. 経常外増減の部								
(1) 経常外収益								
引当金戻入額	0	0	0	0	0	0	0	0
債務免除益	0	0	0	0	0	0	0	0
経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用								
強化基金返還額	0	0	0	0	0	0	0	0
過年度森林勘定振替額	0	0	0	0	0	0	0	0
経常外費用計	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0	0	0
他会計振替額	0	0	0	0	0	0	0	0
当期一般正味財産増減額	0	0	0	0	0	0	△ 2,500	2,500
一般正味財産期首残高	23,957	11,187,675	11,211,632	18,109	0	11,229,741	11,360,622	△ 130,881
一般正味財産期末残高	23,957	11,187,675	11,211,632	18,109	0	11,229,741	11,358,122	△ 128,381
II 指定正味財産増減の部								
基本財産運用益	0	0	0	114		114	114	0
強化基金運用益	484	0	484	0		484	484	0
緑の基金運用益	0	1,757	1,757	362		2,119	2,119	0
一般正味財産への振替額	△ 484	△ 1,757	△ 2,241	△ 476	0	△ 2,717	△ 2,717	0
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	148,500	179,433	327,933	107,000	0	434,933	434,933	0
指定正味財産期末残高	148,500	179,433	327,933	107,000	0	434,933	434,933	0
III 正味財産期末残高	172,457	11,367,108	11,539,565	125,109	0	11,664,674	11,793,055	△ 128,381

令和8年度収支予算の事業費別説明

参考資料
(単位:千円)

科 目	当年度	前年度	増 減	備 考
I 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1) 経常収益				
① 公益目的事業会計	1,003,520	951,918	51,602	
i 農地中間管理等事業収益	519,917	535,514	△ 15,597	
ii 担い手支援事業収益	44,252	44,652	△ 400	
iii 6次・農商工連携推進事業収益	25,364	27,182	△ 1,818	
iv 森林整備事業収益	374,538	299,445	75,093	
v 緑化事業収益	6,160	7,836	△ 1,676	
vi 緑の募金事業収益	21,000	21,000	0	
vii 森林経営管理支援委託事業収益	12,289	16,289	△ 4,000	
② 法人会計	4,902	4,828	74	
・基本財産運用益	114	114	0	
・特定資産運用益	362	362	0	
・受取会費	813	813	0	
・事業収益	961	961	0	
・受取補助金等	2,652	2,578	74	
・雑収益	0	0	0	
経常収益計	1,008,422	956,746	51,676	
(2) 経常費用				
① 公益目的事業会計	1,228,731	1,174,095	54,636	
i 農地中間管理等事業費	519,917	535,514	△ 15,597	
・農地中間管理事業	412,279	439,274	△ 26,995	
・農地売買等事業	58,436	44,701	13,735	
・農林地売買等事業	27,437	28,356	△ 919	
・新規就農者農地確保支援事業	4,238	5,217	△ 979	
・事業管理	17,527	17,966	△ 439	
ii 担い手支援事業費	44,252	44,652	△ 400	
・新規農業就業者定着促進事業	27,152	26,652	500	
・移住就農加速化事業	4,500	4,000	500	
・経営構造対策推進事業	1,500	1,500	0	
・地域農業資源リノベーション促進事業	11,100	12,500	△ 1,400	
iii 6次・農商工連携推進事業費	25,364	27,182	△ 1,818	
・サポートセンター事業	10,814	10,814	0	
・農商工連携推進事業	6,300	7,568	△ 1,268	
・地域発！特産品開発養成事業	8,250	8,800	△ 550	
iv 森林整備事業費	599,749	519,122	80,627	
・分収造林事業	595,623	515,068	80,555	
・主伐事業	0	0	0	
・分収造林管理事業	4,126	4,054	72	
v 緑化事業費	6,160	7,836	△ 1,676	
・普及啓発事業	2,307	2,307	0	
・学校緑化活動等支援事業	200	100	100	
・地域緑化活動支援事業	1,600	1,600	0	
・多面的機能発揮対策事業	2,053	3,829	△ 1,776	
vi 緑の募金事業費	21,000	23,500	△ 2,500	
・普及啓発事業	10,350	11,480	△ 1,130	
・学校緑化活動等支援事業	1,750	1,820	△ 70	
・地域緑化活動支援事業	8,900	10,200	△ 1,300	
vii 森林経営管理支援事業費	12,289	16,289	△ 4,000	
・森林経営管理サポート事業	12,289	16,289	△ 4,000	
② 法人会計	11,657	11,318	339	
・管理費	11,657	11,318	339	
経常費用計	1,240,388	1,185,413	54,975	
森林資産勘定振替前当期経常増減額	△ 231,966	△ 228,667	△ 3,299	
森林資産勘定振替額	231,966	226,167	5,799	
当期経常増減額	0	△ 2,500	2,500	
2. 経常外増減の部				
(1) 経常外収益				
経常外収益計	0	0	0	
(2) 経常外費用				
経常外費用計	0	0	0	
当期経常外増減額	0	0	0	
当期一般正味財産増減額	0	△ 2,500	2,500	
一般正味財産期首残高	11,229,741	11,360,622	△ 130,881	
一般正味財産期末残高	11,229,741	11,358,122	△ 128,381	
II 指定正味財産増減の部				
基本財産運用益	114	114	0	
強化基金運用益	484	484	0	
緑の基金運用益	2,119	2,119	0	
一般正味財産への振替額	△ 2,717	△ 2,717	0	
当期指定正味財産増減額	0	0	0	
指定正味財産期首残高	434,933	434,933	0	
指定正味財産期末残高	434,933	434,933	0	
III 正味財産期末残高	11,664,674	11,793,055	△ 128,381	